
                 
 
 
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 067, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 
 
 
Dispõe sobre o credenciamento de docentes nos 
programas de pós-graduação da UFLA. 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no 
uso de suas atribuições regimentais, em conformidade com as Resoluções CEPE nº 020/2017 e 
048/2017, em atendimento ao disposto no Memorando Eletrônico nº 59/2021, da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação; e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de 13/4/2021,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Credenciar docentes nos programas de pós-graduação da UFLA, nos termos desta 

Resolução. 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 
 

PERMANENTES 

André Grutzmann  
Cleber Carvalho de Castro 
Cristina Lelis Leal Calegário 
Daniel Carvalho de Rezende 
Daniela Meirelles Andrade 
Dany Flávio Tonelli 
Flávia Luciana Naves Mafra 
Francisval de Melo Carvalho 
José de Arimatéia Dias Valadão 
José Roberto Pereira 
José Willer do Prado 
Juciara Nunes de Alcântara 
Luiz Gonzaga de Castro Júnior 
Luiz Henrique de Barros Vilas Boas 
Mônica Carvalho Alves Cappelle 
Mozar José de Brito  
Paulo Henrique Montagnana Vicente Leme 
Renato Silvério Campos 



Valéria da Glória Pereira Brito 

COLABORADORES 

Carlos Eduardo Stefaniak Aveline 
Cléria Donizete da Silva Lourenço 
Denis Renato de Oliveira 
Flaviana Andrade de Pádua Carvalho 
Gideon Carvalho de Benedicto 
Gustavo Costa de Souza 
Joel Yutaka Sugano 
Patrícia Aparecida Ferreira 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 

PERMANENTES 

André Grutzmann 
André Pimenta Freire 
Camila Maria Risso Sales 
Carlos Eduardo Stefaniak Aveline 
Daniela Meirelles Andrade 
Dany Flávio Tonelli 
Denis Renato de Oliveira 
Eloísa Helena de Souza Cabral 
Gustavo Costa de Souza 
Heitor Augustus Xavier Costa 
Janderson Martins Vaz 
José de Arimatéia Dias Valadão 
José Roberto Pereira 
Júlia Moretto Amâncio 
Patrícia Aparecida Ferreira 
Renata Pedretti Morais Furtado 
Renato Silvério Campos 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROQUÍMICA 

 

PERMANENTES 

Adelir Aparecida Saczk 
Cleiton Antônio Nunes 
Denilson Ferreira de Oliveira 
Elaine Fontes Ferreira da Cunha 
Iara do Rosário Guimarães Carvalho 
Juliano Elvis Oliveira  
Kátia Júlia de Almeida 
Marcelo Braga Bueno Guerra 
Maria das Graças Cardoso 
Maria Lúcia Bianchi 
Mário César Guerreiro 
Matheus Puggina de Freitas 
Sérgio Scherrer Thomasi 
Silvana Marcussi 
Teodorico de Castro Ramalho 
Zuy Maria Magriotis 



COLABORADORES 

Cleber Paulo Andrada Anconi 
Fabiano Magalhães 
Jonas Leal Neto 
Luciana de Matos Alves Pinto 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BOTÂNICA APLICADA 

 

PERMANENTES 

Denis Coelho de Oliveira 
Evaristo Mauro de Castro 
Fábio Akira Mori 
Fabrício José Pereira 
Flávia de Freitas Coelho Sfredo 
Larissa Fonseca Andrade Vieira 
Marcos Eduardo Guerra Sobral 
Marinês Ferreira Pires Lira 
Moacir Pasqual 
Paulo César Magalhães 
Rafael Pio 
Rubens Manoel dos Santos 
Suzana Maria dos Santos Costa 
Vânia Helena Techio 

COLABORADOR 

Thiago Alves Magalhães 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE BIOMATERIAIS 

 

PERMANENTES 

Diego Alvarenga Botrel 
Fábio Akira Mori 
Gustavo Henrique Denzin Tonoli 
Fabiana da Silva Felix 
José Benedito Guimarães Júnior 
José Manoel Marcocini 
Júlio César Ugucioni 
Keoma Defaveri do Carmo e Silva 
Lourival Marin Mendes 
Marali Vilela Dias 
Maria Alice Martins 
Mário Guimarães Júnior 
Rafael Farinassi Mendes   
Saulo Rocha Ferreira 

COLABORADORES 

Douglas Guelfi Silva  
Giovanni Francisco Rabelo 
José Roberto Soares Scolforo 
Juliano Elvis Oliveira 

 
 
 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA MADEIRA 
 

PERMANENTES 

Fábio Akira Mori 
Gustavo Henrique Denzin Tonoli 
José Benedito Guimarães Júnior  
José Reinaldo Moreira da Silva 
José Tarcísio Lima 
Lourival Marin Mendes 
Maria Lúcia Bianchi 
Natalino Calegário 
Paulo Fernando Trugilho 
Paulo Ricardo Gherardi Hein 
Saulo Rocha Ferreira 
Thiago de Paula Protásio 
Tiago José Pires de Oliveira 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PRODUÇÃO ANIMAL 

 

PERMANENTES 

Antônio Gilberto Bertechini 
Carla Luiza da Silva Ávila 
Daniel Rume Casagrande 
Édison José Fassani 
Flávia Maria de Oliveira Borges 
Luciana de Paula Naves 
Márcio André Stefanelli Lara 
Marcos Neves Pereira 
Marina de Arruda Camargo Danes 
Márvio Lobão Teixeira de Abreu 
Mateus Pies Gionbelli 
Paulo Borges Rodrigues 
Peter Bitencourt Faria 
Priscila Vieira e Rosa 
Raquel Silva de Moura 
Renata Ribeiro Alvarenga  
Roberto Maciel de Oliveira 
Rony Antonio Ferreira 
Sarah Laguna Meirelles  
Thiago Fernandes Bernardes 
Vinicius de Souza Cantarelli 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS 

 

PERMANENTES 

Ana Paula Peconick 
Angélica Terezinha Barth Wouters 
Antonio Carlos Cunha Lacreta Junior 
Christiane Maria Barcellos Magalhães da Rocha 
Djeison Lutier Raymundo 
Elaine Maria Seles Dorneles 



Geraldo Márcio da Costa 
Humberto de Melo Brandão 
José Camisão de Souza 
José Nélio de Sousa Sales 
Leonardo Augusto Lopes Muzzi  
Luciano José Pereira 
Luis David Solis Murgas 
Márcio Gilberto Zangerônimo 
Marcos Aurélio Lopes 
Marcos Neves Pereira 
Mary Suzan Varaschin 
Nadja Gomes Alves 
Peter Bitencourt Faria 
Rafael Neodini Remedio 
Rilke Tadeu Fonseca de Freitas 
Ruthnéa Aparecida Lázaro Muzzi 

COLABORADORES 

Alessandro de Sá Guimarães 
Joziana Muniz de Paiva Barçante 
Marcos Ferrante 
Raquel Silva de Moura 
Rodrigo Bernardes Nogueira 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E EXTENSÃO 

 

PERMANENTES 

Ana Luiza Garcia Campos 
Conrado Pires de Castro 
Cleiton Lourenço de Oliveira 
Jacqueline Magalhães Alves  
Luis Cláudio Paterno Silveira 
Marcelo Márcio Romaniello 
Marcelo Sevaybricker Moreira 
Rafael Eduardo Chiodi 
Renato Elias Fontes 
Thiago Rodrigo de Paula Assis 
Vera Simone Schaefer Kalsing 
Viviane Santos Pereira 
Wania Rezende Silva 

COLABORADORES 

Benedito Anselmo Martins de Oliveira  
Maria de Lourdes Souza Oliveira 
Sabrina Soares da Silva 

VISITANTE 

Maria de Los Angeles Arias Guevara 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA 

 

PERMANENTES 

Alessandro Torres Campos 
Ednilton Tavares de Andrade 



Fábio Lúcio Santos 
Fábio Moreira da Silva 
Fátima Resende Luiz Fia 
Flávio Meira Borém 
Gabriel Araújo e Silva Ferraz 
Jefferson Luiz Gomes Corrêa 
Marcelo de Carvalho Alves 
Ricardo Rodrigues Magalhães 
Roberto Alves Braga Júnior 
Tadayuki Yanagi Júnior 

COLABORADORES 

Carlos Eduardo Silva Volpato 
Francisco Carlos Gomes 
Giovanni Francisco Rabelo 
Jackson Antônio Barbosa 

  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

 

PERMANENTES 

Alexandre de Paula Peres 
Bruna de Souza Nascimento 
Diego Alvarenga Botrel 
Fabiana Queiróz 
Iara Hernandez Rodriguez 
Isabele Cristina Bicalho 
Jaime Vilela de Rezende 
José Guilherme Lembi Ferreira Alves 
Lizzy Ayra Pereira Alcântara 
Luis Antônio Minim 
Olga Lúcia Mondragón Bernal 
Soraia Vilela Borges 
Marali Vilela Dias 

COLABORADORES 

Lidja Dahiane Menezes Santos Borel 
Vanessa Rios de Souza  

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

PERMANENTES 

Adriano Viana Ensinas 
Alfredo Rodrigues de Sena Neto 
Camila Silva Brey Gil 
Camila Silva Franco 
Camila Soares Fonseca 
Carlos Eduardo Castilla Alvarez 
Carlos Rogério de Mello 
Dimas Jose Rua Orozco 
Fátima Resende Luiz Fia 
Guilherme Max Dias Ferreira 
Jéssica de Oliveira Notório Ribeiro 
Juliano Elvis Oliveira 



Leonardo Pratavieira Deo 
Luciene Alves Batista Siniscalchi 
Luís Antonio Coimbra Borges 
Marcelo Vieira da Silva Filho 
Maria Alice Martins 
Mateus Pimentel de Matos 
Paula Peixoto Assemany 
Ronaldo Fia 

COLABORADORES 

André Geraldo Cornélio Ribeiro 
Cátia de Paula Martins 
Daniela Rodrigues Borba Valadão 
Marcelo Ribeiro Viola 
Marcio Montagnana Vicente Leme 
Sílvia de Nazaré Monteiro Yanagi 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E AMBIENTAL 

 

PERMANENTES 

Antonio Fernandes Nascimento Júnior   
Celso Vallin 
Ellen Gonzaga Lima Souza 
Gustavo Costa de Souza 
José Alberto Casto Nogales Vera 
José Antonio Araújo Andrade 
Karen Luz Burgoa Rosso 
Larissa Figueiredo Salmen Seixlack Bulhões 
Marco Antônio Villarta Neder 
Marina Battistetti Festozo 
Rita de Cássia Suart 
Rosângela Alves Tristão Borém 

COLABORADORES 

Alexandre Bagdonas Henrique 
Emanuele Tredanaro 
Luiz Roberto Takayama 
Marianna Meirelles Junqueira 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA APLICADA 

 

PERMANENTES 

Alessandra Angélica de Pádua Bueno 
Bernard Josiah Barlow 
Carla Rodrigues Ribas 
Clara Bentes Grilo  
Eduardo van den Berg  
Flávia de Freitas Coelho Sfredo 
Júlio Neil Cassa Louzada 
Lucas Del Bianco Faria  
Luiz Fernando Silva Magnago 
Marcelo Passamani 
Marconi Souza Silva 



Maria Fernanda Gomes Villalba Penaflor 
Marina Wolowski Torres 
Paulo dos Santos Pompeu 
Rafael Dudeque Zenni 
Renato Gregorin 
Reuber Brandão 
Rodrigo Lopes Ferreira 
Ronald Zanetti Bonetti Filho 
Yasmine Antonini 

COLABORADORES 

Daniel Rosa 
Dulcinéia de Carvalho 
Renata Dias Françoso Brandão 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO AGROPECUÁRIA 

 

PERMANENTES 

Carla Regina Guimarães Briguenti 
Daniel Furtado Pereira 
Izabela Regina Cardoso de Oliveira 
João Domingos Scalon 
Joel Augusto Muniz 
Júlio Sílvio de Sousa Bueno Filho  
Marcelo Ângelo Cirillo 
Marcelo Silva de Oliveira 
Renato Ribeiro de Lima 
Tales Jesus Fernandes 
Thelma Sáfadi 

COLABORADORES 

Devanil Jaques de Souza 
Lucas Monteiro Chaves 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA 

 

PERMANENTES 

Alcides Moino Júnior 
Brígida de Souza 
Bruno Henrique Sardinha de Souza 
Carla Rodrigues Ribas 
Geraldo Andrade de Carvalho 
Júlio Neil Cassa Louzada 
Khalid Haddi 
Lucas Del Bianco Faria 
Luis Cláudio Paterno Silveira 
Marcel Gustavo Hermes 
Maria Fernanda Gomes Villalba Penaflor 
Ronald Zanetti Bonetti Filho 
Rosangela Cristina Marucci 
Stephan Malfitano Carvalho 

COLABORADORES 

Alexandre dos Santos 



Letícia Maria Vieira 
Lívia Maria Silva Ataíde 
Maurício Sérgio Zacarias 
Mirian Nunes Morales 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SISTEMAS E AUTOMAÇÃO 

 

PERMANENTES 

Bruno Henrique Groenner Barbosa 
Daniel Augusto Pereira 
Daniel Furtado Leite 
Danton Diego Ferreira 
Demóstenes Zegarra Rodríguez 
Felipe Oliveira e Silva 
Ricardo Rodrigues Magalhães 
Roberto Alves Braga Júnior 
Sandro Pereira da Silva  
Sílvia Costa Ferreira 
Tadayuki Yanagi Júnior  
Wilian Soares Lacerda 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

 

PERMANENTES 

Cleverson Filgueiras 
Fabiano Lemes Ribeiro 
Igor Saulo Santos de Oliveira   
Jenaína Ribeiro Soares 
Joaquim Paulo da Silva 
Luiz Cleber Tavares de Brito 
Moisés Porfírio Rojas Leyva 
Onofre Rojas Santos 
Raphael Longuinhos Monteiro Lobato 
Robson José Armindo 
Rodrigo Santos Bufalo 
Sérgio Martins de Souza 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA 

 

PERMANENTES 

Alessandro Pinzani 
André Chagas Ferreira de Souza 
Arthur Klik de Lima 
Emanuele Tredanaro 
Federico Orsini 
Giovanni Jan Giubilato  
João Geraldo Martins da Cunha 
Léa Carneiro Silveira 
Luiz Roberto Takayama 
Meline Costa Sousa 
Renato dos Santos Belo 



COLABORADORES 

Amaro de Oliveira Fleck 
Roney Wagner Vieira 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOPATOLOGIA 

 

PERMANENTES 

Antônia dos Reis Figueira 
Edson Ampélio Pozza 
Eduardo Alves 
Flávio Henrique Vasconcelos de Medeiros 
Jorge Teodoro de Souza 
José da Cruz Machado 
Ludwig Heinrich Pfenning 
Maria Alves Ferreira 
Mário Lúcio Vilela Resende 
Paulo Estevão de Souza 
Ricardo Magela de Souza 
Vicente de Paulo Campos 
Victor Satler Pylro 
Wagner Bettiol 

COLABORADORES 

Sarah da Silva Costa Guimarães 
Valter Cruz Magalhães 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOTECNIA 

 

PERMANENTES 

Adenilson Henrique Gonçalves 
Adriano Teodoro Bruzi 
César Elias Botelho 
Dayse Toledo Castanheira 
Édila Vilela de Resende Von Pinho 
Everson Reis Carvalho 
Fernanda Carvalho Lopes de Medeiros 
Flávia Barbosa Silva Botelho 
Gladyston Rodrigues Carvalho 
Guilherme Vieira Pimentel 
Heloisa Oliveira dos Santos 
José Eduardo Brasil Pereira Pinto 
Joyce Dória Rodrigues Soares 
Leila Aparecida Salles Pio 
Luciane Vilela Resende 
Michele Valquíria dos Reis 
Moacir Pasqual 
Patrícia Duarte de Oliveira Paiva 
Rafael Pio 
Raquel Maria de Oliveira Pires 
Renzo Garcia Von Pinho 
Rubens José Guimarães 
Silvino Guimarães Moreira 



Stella Dellyzete Veiga Franco da Rosa 
Suzan Kelly Vilela Bertolucci 
Valter Carvalho de Andrade Júnior 

COLABORADORES 

Adão Felipe dos Santos  
Ana Claudia Costa 
Cleiton Lourenço de Oliveira 
José Maria Villela Pádua 
Sebastião Márcio de Azevedo 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA VEGETAL 

 

PERMANENTES 

Antônio Chalfun Júnior 
Eduardo Gusmão Pereira 
Elisa Monteze Bicalho 
Fernanda Carlota Nery 
João Paulo Rodrigues Alves Delfino Barbosa 
Luciano Vilela Paiva 
Luiz Roberto Guimarães Guilherme 
Patrícia Duarte de Oliveira Paiva 
Paulo Eduardo Ribeiro Marchiori 
Renato Paiva 
Vagner Augusto Benedito 
Vitor de Laia Nascimento 

COLABORADORES 

Ana Cardoso Clemente Filha Ferreira de Paula 
Luiz Edson Mota de Oliveira 
Vânia Aparecida Silva 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS 

 

PERMANENTES 

Adriano Teodoro Bruzi 
Elaine Aparecida de Souza 
Evandro Novaes 
Flávia Barbosa Silva Botelho 
Flávia Maria Avelar Gonçalves 
Giovana Augusta Torres 
João Cândido de Souza 
José Airton Rodrigues Nunes 
Magno Antônio Patto Ramalho 
Renzo Garcia Von Pinho 
Tiago de Souza Marçal 
Vânia Helena Techio 
Vinícius Quintão Carneiro 
Welison Andrade Pereira 

 
 
 
 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 
 

PERMANENTES 

Andrea Portolomeos 
Dalva de Souza Lobo 
Helena Maria Ferreira 
Luciana Soares da Silva 
Márcia Fonseca de Amorim 
Márcio Rogério de Oliveira Cano 
Marco Antônio Villarta Neder 
Mauricéia Silva de Paula Vieira   
Patrícia Vasconcelos Almeida 
Raquel Márcia Fontes Martins 
Roberta Guimarães Franco Faria de Assis 
Rodrigo Garcia Barbosa 
Tânia Regina de Souza Romero 

COLABORADOR 

Valter Pereira Romano 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA 

 

PERMANENTES 

Carla Luiza da Silva Ávila 
Cristina Ferreira Silva e Batista 
Disney Ribeiro Dias 
Ederson Conceição Jesus 
Eduardo Alves 
Eustáquio Souza Dias 
Joyce Dória Rodrigues Soares 
Ludwig Heinrich Pfenning 
Luis Roberto Batista 
Patrícia Gomes Cardoso  
Roberta Hilsdorf Piccoli 
Rosane Freitas Schwan 
Victor Satler Pylro  
Whasley Ferreira Duarte 

COLABORADORES 

Diego Cunha Zied 
Sara Maria Chalfoun 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE 
 

PERMANENTES 

Andrezza Fernanda Santiago 
Camila Maria de Melo 
Carolina Martins dos Santos Chagas 
Isabela Coelho de Castro 
Jéssica Ferreira Rodrigues 
Laura Cristina Jardim Porto Pimenta 
Lílian Gonçalves Teixeira 
Lívia Garcia Ferreira 



Maysa Helena de Aguiar Toloni 
Michel Cardoso de Angelis Pereira 
Oswaldo Costa Moreira 
Sabrina Carvalho Bastos 
Sandro Fernandes da Silva  

COLABORADORES 

Cláudia Eliza Patrocínio de Oliveira 
Daniela Braga Lima 
Luiz Henrique Rezende Maciel 
Rafaela Correa Pereira 
Wilson César de Abreu 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES 

 

PERMANENTES 

Aline Carvalho Pereira 
Elisângela Elena Nunes Carvalho 
Fernanda Carvalho Lopes de Medeiros 
José Eduardo Brasil Pereira Pinto 
Joyce Dória Rodrigues Soares 
Luciane Vilela de Resende 
Luis David Solis Murgas 
Patrícia Gomes Cardoso 
Roberta Hilsdorf Piccoli do Valle 
Suzan Kelly Vilela Bertolucci 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS 

 

PERMANENTES 

Adriano Valentim Diotto 
Alberto Colombo 
Carlos Rogério de Mello 
Fábio Ponciano de Deus 
Felipe Schwerz  
Lívia Alves Alvarenga 
Luiz Antônio Lima 
Luiz Fernando Coutinho de Oliveira 
Luiz Gonsaga de Carvalho 
Marcelo Ribeiro Viola 
Mateus Pimentel de Matos 
Michael Silveira Thebaldi 
Ronaldo Fia 

COLABORADORES 

Gilberto Coelho 
Jacinto de Assunção Carvalho 
Marcelo Vieira da Silva Filho 
Victor Buono Silva Baptista 

 
 
 
 



 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

PERMANENTES 

Adriana Degrossoli 
Bruno del Bianco Borges 
Camila Souza de Oliveira Guimarães 
Elaine Maria Seles Dorneles 
Érick Francelino Andrade 
Fernando Henrique Ferrari Alves 
Joziana Muniz de Paiva Barçante 
Luciano José Pereira 
Miriam Monteiro de Castro Graciano 
Nathalia Maria Resende 
Rafael Neodini Remedio 
Rodrigo Ferreira de Moura 
Silvana Marcussi 
Stela Márcia Pereira 
Vitor Luis Tenorio Mati 

COLABORADORES 

Adriano José Pereira 
Aline Carvalho Pereira 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS E INOVAÇÕES AMBIENTAIS 

 

PERMANENTES 

Adélia Aziz Alexandre Pozza 
Alex Bager 
André Geraldo Cornélio Ribeiro 
Camila Silva Franco 
Fátima Resende Luiz Fia 
Guilherme Lopes 
João José Granate de Sá e Melo Marques 
Junior Cesar Avanzi 
Luciene Alves Batista Siniscalchi 
Luis Antônio Coimbra Borges 
Marx Leandro Naves Silva 
Mateus Pimentel de Matos 
Paula Peixoto Assemany 
Ronaldo Fia 
Rosângela Alves Tristão Borém 
Soraya Alvarenga Botelho 
Yuri Lopes Zinn 

COLABORADOR 

Sílvia de Nazaré Monteiro Yanagi 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA (PROFMAT) 

 

PERMANENTES 

Adriana Xavier Freitas 
Andréia da Silva Coutinho 



Andreza Cristina Beezão Moreira 
Antonio Marcos Ferreira da Silva 
Daiane Alice Henrique Ament 
Eliza Maria Ferreira  
Evelise Roman Corbalan Góis Freire 
Fernando Lourenço   
Graziane Sales Teodoro 
Gustavo Cipolat Colvero 
Helvécio Geovani Fargnoli Filho 
Márcio Fialho Chaves 
Maria do Carmo Pacheco de Toledo Costa 
Mário Henrique Andrade Cláudio 
Nelson Antonio Silva 
Osnel Broche Cristo 
Ricardo Edem Ferreira 
Rita de Cássia Dornelas Sodré Broche 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

PERMANENTES 

Aline Cristina de Lima Dantas 
Carlos Betlinski 
Cláudio Lúcio Mendes 
Fábio Pinto Gonçalves dos Reis 
Francine de Paulo Martins Lima 
Giovanna Rodrigues Cabral 
Helena Maria Ferreira 
Ilsa do Carmo Vieira Goulart 
Kleber Tuxen Carneiro Azevedo 
Marco Antônio Villarta Neder 
Mauricéia Silva de Paula Vieira 
Patrícia Vasconcelos Almeida 
Paulo Henrique Arcas 
Regilson Maciel Borges 
Ronei Ximenes Martins 
Tânia Regina de Souza Romero 
Vanderlei Barbosa 

COLABORADORES 

Alessandro Teodoro Bruzi 
Jacqueline Magalhães Alves 
Luciana Azevedo Rodrigues 
Márcio Norberto Farias 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL 

 

PERMANENTES 

Alan Carvalho Andrade 
Édila Vilela de Resende Von Pinho 
Fernando Hercos Valicente 
Filippe Elias de Freitas Soares 
Gilvano Ebling Brondani 



Kalynka Gabriella do Livramento 
Luciano Vilela Paiva 
Manoel Teixeira Souza Júnior 
Mário Lúcio Vilela Resende 
Whasley Ferreira Duarte 

COLABORADOR 

Leandro Eugênio Cardamone Diniz 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

 

PERMANENTES 

Ahmed Ali Abdalla Esmin 
André Pimenta Freire 
Arthur de Miranda Neto 
Demóstenes Zegarra Rodríguez 
Denilson Alves Pereira 
Dilson Lucas Pereira 
Eric Fernandes de Mello Araújo 
Heitor Augustus Xavier Costa 
Luiz Henrique Andrade Correia 
Luiz Henrique de Campos Merschmann 
Maurício Ronny de Almeida Souza 
Mayron César de Oliveira Moreira 
Paulo Afonso Parreira Júnior 
Rafael Serapilha Durelli 
Renata Lopes Rosa 
Ricardo Terra Nunes Bueno Villela 
Sanderson Lincohn Gonzaga de Oliveira 
Tales Heimfarth 

COLABORADORES 

André Vital Saúde 
Paula Christina Figueira Cardoso 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS ALIMENTOS 

 

PERMANENTES 

Alcinéia de Lemos Souza Ramos 
Ana Carla Marques Pinheiro 
Carlos José Pimenta 
Eduardo Mendes Ramos 
Eduardo Valério de Barros Vilas Boas 
Fabiana Queiróz 
Jaime Vilela de Rezende 
Jefferson Luiz Gomes Corrêa 
João de Deus Souza Carneiro 
Luis Roberto Batista 
Luiz Ronaldo de Abreu 
Maria das Graças Cardoso 
Roberta Hilsdorf Piccoli do Valle 
Rosane Freitas Schwan 
Soraia Vilela Borges 



COLABORADORES 

Joelma Pereira 
Maria Emília Gomes Pimenta  
Rosemary Gualberto F. Alvarenga Pereira 
Sandra Maria Pinto 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE FÍSICA 
 

PERMANENTES 

Antonio dos Anjos Pinheiro da Silva 
Antonio Marcelo Martins Maciel 
Helena Libardi 
Iraziet da Cunha Charret 
Ulisses Azevedo Leitão 

COLABORADORES 

Alexandre Bagdonas Henrique  
Fabio Marineli 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO 
 

PERMANENTES 

Bruno Montoani Silva  
Bruno Teixeira Ribeiro 
Carlos Alberto Silva 
Douglas Ramos Guelfi Silva 
Fatima Maria de Souza Moreira 
Geraldo César de Oliveira 
Guilherme Lopes 
João José Granate de Sá e Melo Marques 
Junior Cesar Avanzi 
Leônidas Carrijo Azevedo Melo 
Luiz Roberto Guimarães Guilherme 
Marco Aurélio Carbone Carneiro 
Maria Lígia de Souza Silva 
Marx Leandro Naves Silva 
Michele Duarte de Menezes 
Moacir de Souza Dias Júnior 
Nilton Curi 
Sérgio Henrique Godinho Silva 
Teotonio Soares de Carvalho 
Yuri Lopes Zinn 

COLABORADORES 

Adélia Aziz Alexandre Pozza 
José Oswaldo de Siqueira 
Valdemar Faquin 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS (PROFISSIONAL) 

 

PERMANENTES 

Adriano Teodoro Bruzi 
Aurinelza Batista Teixeira Condé 



Carlos Eduardo Pucinelli 
Elaine Aparecida de Souza 
Evandro Novaes 
Flávia Maria Avelar Gonçalves 
Giovana Augusta Torres 
João Cândido de Souza 
José Airton Rodrigues Nunes 
José Maria Villela Pádua 
Magno Antônio Patto Ramalho 
Renzo Garcia Von Pinho 
Sebastião Márcio de Azevedo 
Welison Andrade Pereira 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA FLORESTAL 

 

PERMANENTES 

Ana Carolina Maioli Campos Barbosa 
Anderson Cleiton José 
Dulcinéia de Carvalho 
Eduardo van den Berg 
Fausto Weimar Acerbi Júnior 
Gilvano Ebling Brondani 
José Márcio de Mello 
José Márcio Rocha Faria 
José Roberto Soares Scolforo 
Lucas Amaral de Melo 
Lucas Rezende Gomide 
Luís Antonio Coimbra Borges 
Luis Marcelo Tavares de Carvalho 
Marco Aurélio Leite Fontes 
Natalino Calegário 
Nelson Venturin 
Otávio Camargo Campoe 
Rubens Manoel dos Santos 
Soraya Alvarenga Botelho 

COLABORADORES 

Carolina Souza Jarochinski e Silva 
Renata Dias Françoso Brandão 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM QUÍMICA 

 

PERMANENTES 

Adelir Aparecida Saczk 
Cleber Paulo Andrada Anconi 
Elaine Fontes Ferreira da Cunha 
Fabiana da Silva Felix   
Fabiano Magalhães 
Guilherme Max Dias Ferreira 
Iara do Rosário Guimarães Carvalho 
Marcelo Braga Bueno Guerra 
Márcio Pozzobon Pedroso 



Mário César Guerreiro 
Sérgio Scherrer Thomasi 
Teodorico de Castro Ramalho 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR 
Presidente 

 
 


		2021-04-22T10:42:04-0300
	Brasil
	JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR
	Assinador Serpro




